
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 147»(МАОУ СШ № 147) 

660127, г. Красноярск, ул. Мате Залки, 4А

ПРИКАЗ

22.11.2023 01-04-352

О запрете курения табака, 
потребления никотинсодержащей 
продукции в МАОУ СШ № 147

В целях организации деятельности МАОУ СШ № 147 в части охраны жизни и 
здоровья обучающихся и реализации мероприятий по профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа жизни, в соответствии с требованиями статьи 12 
Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ (ред. от 24.07.2023) «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака 
или потребления никотинсодержащей продукции», а так же согласно нормам 
Федерального закона от 31.07.2020 № ЗОЗ-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросу охраны здоровья граждан от 
последствий потребления никотинсодержащей продукции», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить на территории и в помещениях школы запрет для всех участников 
образовательного процесса и работников учреждения на курение табака, потребление 
никотинсодержащей продукции, а также на приобретение, передачу, сбыт, хранение, 
ношение, использование электронных курительных изделий и принадлежностей к ним 
(сменные картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и 
аккумуляторы), предназначенных для совершения действий, имитирующих процесс 
курения табачных изделий, сосательных и жевательных смесей, содержащих никотин и 
(или) его производные (далее - оборот электронных курительных изделий и 
никотиносодержащих смесей).

2. Заместителю директора по АХР Ромасенко Н.В. разместить на информационных 
стендах, на территории и в помещениях школы информацию о запрете курения табака, 
потребления никотинсодержащей продукции.

3. Заместителю директора по УВР Латковскому А.В. разместить на официальном 
сайте школы информацию о запрете курения табака, потребления никотинсодержащей 
продукции.

4. Назначить классных руководителей ответственными за:
- проведение собрания в классных коллективах обучающихся и их родителей, на 

которых проинформировать об установленном в учреждении запрете курения табачных 
изделий и оборота электронных курительных изделий и никотиносодержащих смесей, о 
пагубном влиянии употребления снюса и других психоактивных веществ на здоровье 
детей и подростков с обязательным оформлением протокола собрания, заверенного 
подписями его участников;

- незамедлительное информирование родителей (законных представителей) 
обучающегося в случае нарушения им установленного запрета оборота электронных 
курительных изделий и никотиносодержащих смесей и курения табачных изделий на



территории МАОУ СШ № 147;
- оформление документов заявительного характера о привлечении обучающегося к 

дисциплинарной ответственности, предусмотренной локальными нормативными актами 
школы, в соответствии с установленным действующим законодательством порядке;

- проведение профилактической работы с обучающимися в направлении 
формирования правовой культуры, основ безопасного и здорового образа жизни;

- незамедлительное информирование администрации школы о случаях выявления 
фактов продажи, либо передачи несовершеннолетним табачных, никотиносодержащих 
изделий и курения табачных изделий;

5. Работники школы обязаны незамедлительно информировать администрацию о 
случаях выявления фактов потребления, продажи либо передачи несовершеннолетним 
табачных, никотинсодержащих изделий.

6. Социальному педагогу Кондаковой Ольге Владимировне:
- проводить на постоянной основе профилактическую работу с обучающимися, 

информировать обучающихся о запрете курения табачных изделий и запрете оборота 
электронных курительных изделий и никотинсодержащих смесей на территории и в 
помещениях учреждения, в том числе с привлечением инспектора по делам 
несовершеннолетних отдела полиции и работников учреждений здравоохранения;

- информировать обучающихся о выявленных фактах нарушения запрета 
потребления, оборота никотиносодержащей продукции и мерах ответственности, 
применяемых к нарушителю;

- организовать проведение профилактической работы с обучающимися, 
допустившими нарушение запрета на потребление и оборот никотиносодержащей 
продукции, с участием инспектора по делам несовершеннолетних отдела полиции, врача- 
нарколога;

- незамедлительно информировать администрацию школы о случаях выявления 
фактов оборота никотинсодержащей продукции.

7. Педагогам-психологам Журавлевой Александре Сергеевне, Амбрасович Олесе 
Бахытовне систематически проводить с обучающимися работу в направлении 
формирования и воспитания валеологической культуры личности обучающихся как 
превентивного ресурса здоровьесбережения, диагностику и коррекцию отклоняющегося 
поведения.

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР 
Танкову Татьяну Константиновну.

Директор Р.В. Кузьмин

Исполнитель: Черепанова Наталья Сергеевна, т. 220-48-62


		2023-11-22T12:29:44+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 147"




